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Punkt 1: VFU/ØU/KB - Kompetenceudviklingsforløb på demensområdet
(demensrejsehold)

27.36.00-P20-1-16

Anledning
Albertslund Kommune har fået en projektbevilling på 178.000 kr., der skal indtægtsbevilges i kommunens budget for
2017. Projektet omhandler et kompetenceudviklingsforløb på demensområdet i Albertslund Kommune og gennemføres i
samarbejde med Sundhedsstyrelsen.

Indstilling
Direktøren for Børn, Sundhed & Velfærd indstiller,

1. at Kommunalbestyrelsen godkender projektet og
2. at bevillingen fra Sundhedsstyrelsen på 178.000 kr. indtægtsbevilges i budgettet for 2017.

Sagsfremstilling
Som led i satspuljeaftalen 2015-2018 er der afsat midler til, at nøglepersoner kan opkvalificeres til at håndtere de
komplekse behov, som mennesker med demens kan frembyde.
Demensambassadørkorpset på Plejeboligområdet i Albertslund Kommune har i takt med, at antallet af beboere med
demenssygdomme stiger, behov for at udbrede demensambassadørordningen på Albertshøj. Der er også behov for at
opkvalificere det eksisterende demensambassadørkorps i Humlehusene. Demensambassadørordningen er ikke
implementeret på Albertshøj.
Sundhedsstyrelsen har primo juni 2016 inviteret kommunerne til at ansøge om deltagelse i kompetenceudviklingsforløb.
Afdelingen Sundhed, Pleje & Omsorg har ansøgt og fået tilsagn om deltagelse i projektet i løbet af 2017 - 2018. Både
Humlehusene og Albertshøj deltager.
 
Projektets indhold
Hvor der ikke i forvejen er udpeget demensambassadører, bliver der på hvert plejecenter udpeget demensnøglepersoner,
som indgår i aktiviteterne i projektet. Sundhedsstyrelsen har nedsat et demensrejsehold, som kompetenceudvikler disse
nøglepersoner demensfagligt, så de uddannes til at varetage komplekse demensforløb og samtidig uddannes til at kunne
indgå i faglig sparring med deres kolleger, så den faglige demensviden kan udbredes i det enkelte område.
Demensrejseholdet fokuserer på refleksion og læring i praksis med beboerkonferencen som omdrejningspunkt.
Der stilles krav om ledelsesmæssig og politisk opbakning – samt ledelsesmæssig deltagelse i alle aktiviteter.
 
Mål med projektet
Demenssygdomme medfører ofte komplekse forløb med både adfærdsmæssige og psykiske symptomer. Dette kræver hos
medarbejderne særlig kompetence i det daglige omsorgsarbejde for at skabe den bedste tilværelse for mennesker med
demens – og samtidig forebygge følelsen af afmagt hos personalet, som medfører manglende arbejdsglæde.
Den demografiske udvikling medfører, at ældrebefolkningen øges og dermed også antallet af mennesker med demens.
 
Formål med projektet

Styrkelse af medarbejdernes kompetencer til at se beboerens individuelle behov.
Øget livskvalitet hos beboeren
Forbedret arbejdsmiljø for medarbejderne.

 
Nuværende struktur og sammenhæng med projektet
Projektet taler ind i de strukturer, rammer og indsatser, som afdelingen Sundhed, Pleje & Omsorg har i forhold til
organisering og kompetenceudvikling indenfor demensomsorg. Demensteamet (2 personer) tilbyder deres demensfaglige
kompetence til borgere i byen, samarbejdspartnere og som ressource til ledere og medarbejdere i hele kommunen. Der
tilbydes løbende undervisning i demensomsorg og magtanvendelse. Demensteamet deltager i beboerkonferencer.
 
Demensambassadører (28 medarbejdere i plejeboligområdet, 2 i hjemmeplejen). Særligt udvalgt basispersonale, der
fungerer som daglig ressource for kolleger i gruppen.
Der har de sidste år været udpeget demensambassadører i Humlehusene. Demensambassadørerne mødes med
demensteamet 3-4 gange årligt til faglig sparring og uddannelse. Der er udarbejdet funktionsvurdering. Der opleves
udviklingspotentiale i forhold til implementering af rollen som demensambassadør.



Økonomi
Demensrejseholdets kompetenceudviklingsforløb og rådgivning er gratis for kommunen. Kommunen har fået tilsagn om
at modtage kr. 178.000,- til omkostninger til vikardækning, frikøb af medarbejdere, udgifter til lokaler og forplejning,
samt revisionspåtegning af projektregnskabet. Albertslund Kommune har ikke fået det endelige tilsagnsbrev, da det først
kan udstedes, når finansloven for 2017 er godkendt i Folketinget.
 
Estimeret skal der ialt deltage 31 medarbejdere: 18 ambassadører og 2 ledere fra Humlehusene, 6 ambassadører og 3
ledere fra Albertshøj og 2 ambassadører fra Hjemmeplejen.
Hver medarbejder forventes at skulle deltage 70 timer i hele læringsforløbet. Der er forhåndsmæssigt planlagt 6
gruppeundervisninger a 3 timer og herudover 3x 6 timers undervisning med demensrejseholdet.

Lovgrundlag
Serviceloven.

Sundhedskonsekvenser
En styrket demensindsats vil være til gavn for beboernes trivsel, idet personalet i højere grad kan imødekomme de
dementes særlige individuelle, og ofte komplekse behov.
Mere viden og flere værktøjer vil gavne personalets oplevelse af bedre trivsel og arbejdsglæde.

Personalekonsekvenser
Personalet vil, qua øget demensfaglige kompetencer, opleve større arbejdsglæde.

Kommunikation
Sagen sendes til Ældrerådet.

Beslutning
Tiltrådte indstillingen.

Bilag

Sundhedsstyrelsens kriterier

Ansøgningsskema underskrevet

Mails om afgørelse vedr. ansøgning om deltagelse i Demensrejseholdet

Bevillingsskema

Udtalelse fra Handicaprådet

Udtalelse fra Ældrerådet



Punkt 2: VFU/ØU/KB - Lægepraksis i Sundhedshuset og aftale om
plejehjemslæger

29.00.00-A00-11-16

Anledning
Albertslund Kommune er i dialog med læger om lokalerne i Sundhedshuset beregnet til lægepraksis. Derudover er der
indgået en regional aftale om fasttilknyttede læger på plejecentrene.
 

Indstilling
Direktøren for Børn, Sundhed & Velfærd indstiller,

1. at Kommunalbestyrelsen tager orienteringen om lægepraksis i Sundhedshuset til efterretning og
2. at Kommunalbestyrelsen godkender, at der indledes forhandlinger om fasttilknyttede læger på plejecentrene inden

for rammeaftalen.

 

Sagsfremstilling
Lægepraksis i Sundhedshuset
Administrationen arbejder på at få lægepraksis i Sundhedshuset, samt at få læger fasttilknyttet plejecentrene. Tidligere har
det været et krav, at lægepraksis i Sundhedshuset også skulle varetage kommunale opgaver, som eksempelvis
plejehjemslæge. Efter at have været i dialog med PLO-Albertslund har administrationen overenskomstmæssig mulighed
for at lægge strategien om og adskille de to ting ad. Sundhedshuset kan godt have lægepraksis - uden at der her bliver
indgået en aftale med pågældende læge om kommunale opgaver. Det vil være at foretrække, men er ikke et krav for at
flytte ind i Sundhedshuset. Kommunen er pt. i dialog med to læger, som har vist interesse, for lokalerne.
 
Aftale om fasttilknyttede læger på plejecentre
Den regionale aftale (rammeaftalen) om de ’fast tilknyttede læger på plejecentre’ blev forhandlet på plads den 30.
september 2016 (se bilag). Nu er det op til kommunen på baggrund af denne aftale at indgå en lokalaftale med PLO-
Albertslund. Forud for denne aftale har administrationen opstartet en proces, hvor relevant fagpersonale fra
hjemmeplejen, plejecenter og rehabilitering inddrages til at kvalificere, hvilke lægefaglig bistand man ønsker til bl.a. at få
kompetenceudviklet personalet.
 
Beboerne vil kunne vælge at skifte egen læge til den eller de læger, som er tilknyttet plejecenteret. Lægen vil på
plejecenteret varetage 'almindelige konsultationer' - altså sygesikringsydelser - for beboerne. I rammeaftale aftalen
anbefales det, at en plejecenterlæge max har 25-30 beboere. Det er derfor ambitionen at indgå aftale med flere læger.
Derudover er det også muligt at indgå en konsulentkontrakt mellem Albertslund Kommune og den fasttilknyttede læge på
plejecenteret omhandlende generel sundhedsfaglig rådgivning for personalet på plejecenteret.
 

Økonomi
Der er i Værdighedsmilliarden for 2016 afsat 350.000 kr. Administrationen har søgt om at anvende midlerne i 2016 til
kompetenceudvikling, da midlerne til plejehjemslæger ikke kan nås anvendt i 2016 jf. dagsordenspunkt om
Værdighedsmilliarden. I 2017-2019 er der afsat 500.000 kr. årligt til at dække udgifterne med lokalaftaler med læger
fasttilknyttet plejecenter.

Kommunikation
Sagen sendes til Ældrerådet og Handicaprådet.

Beslutning
Tiltrådte indstillingen.

Bilag

Fælles vejledningsbrev til kommuner

Regional aftale om plejehjemslæger

Udtalelse fra Handicaprådet



Udtalelse fra Ældrerådet



Punkt 3: VFU/ØU/KB - Overførsel af midler fra værdighedsmilliard 2016

27.00.00-A00-30-16

Anledning
Albertslund Kommune skal hvert år ansøge om at få uforbrugte midler fra værdighedsmilliarden overført til næste år
budget.

Indstilling
Direktøren for Børn, Sundhed & Velfærd indstiller,

1. at Albertslund Kommune ansøger ministeriet om, at mindreforbruget på 570.000 kr. vedrørende plejehjemslæge
2016 og akutpakker 2016, anvendes til kompetenceudvikling af det sundhedsfaglige personale,

2. at mindreforbruget på ca. 615.000 kr. vedrørende rehabiliteringspladser ansøges overflyttet til 2017 og
3. at de ekstra 108.000 kr. som Albertslund Kommune har fået ekstra fra 2017, anvendes til et Ældrerådets madprojekt

i det åbne aktivitetscenter.

Sagsfremstilling
Albertslund Kommune har med udgangspunkt i Kommunalbestyrelsens beslutning den 7. juni 2016, hvor midlerne 2016 -
2019 blev politisk prioriteret, udarbejdet en redegørelse for anvendelsen af midlerne 2017. Redegørelsen er sendt til
ministeriet. For at give et overblik over den politiske prioritering af midlerne 2016 - 2019, har administrationen vedlagt
bilag: Fordeling af midler 2016.
 
Midlerne udgør i 2017 og frem 4.140.000 kr., hvilket er en stigning på 108.000 kr. i forhold til 2016. Administrationen
foreslår, at midlerne anvendes til Ældrerådets madprojekt i det åbne aktivitetscenter, som var på dagsordnen i forbindelse
med det fælles møde i mellem Velfærdsudvalget og Ældrerådet den 15. september 2016. Projektet vil tilbyde brugerne af
det åbne dagcenter et varmt måltid mad hver dag. Administrationen er i samarbejde med Ældrerådet i gang med at
udarbejde en projektbeskrivelse.
 
Albertslund Kommune har også udarbejdet den årlige økonomiske redegørelse j.fr. ministeriets endelig tilsagn om tilskud
til en mere værdig ældrepleje. se vedlagte redegørelse "økonomisk redegørelse for anvendelsen af 2016 midlerne. Denne
redegørelsen er også sendt til ministeriet.
 
Det første år har Kommunalbestyrelsen bevilget penge til en række "engangs" aktiviteter i 2016 - eksempelvis indkøb af
træningsmaskiner, desinfektionsmaskiner og madkurser m.m. De resterende 2016 midler er fordelt på de øvrige aktiviteter
svarende til ca. 9 måneders forbrug. Albertslund Kommune redegør også for anvendelsen af midlerne 2016. Som det
fremgår af bilag til sagen, er der (ultimo september) bogført udgifter for 577.705 kr. Dette svarer ikke til de faktiske
afholdte udgifter. Eksempelvis er der afholdt udgifter til nattevagt og træningsterapeuter, der ikke er bogført endnu.
Derudover er der prioriteret aktiviteter for ca. 1.568.000 kr. resten af 2016.
 
Albertslund Kommune forventer et mindre forbrug på ca. 1.885.000 kr., hvoraf administrationen foreslår, at de 570.000
kr. anvendes i 2016 til kompetenceudvikling og de 1.315.000 kr. overføres til næste års budget til rehabiliteringspladser
(615.000 kr.) og en udvidet klippekortsordning (700.000 kr.) til de hjemmeboende borgere og beboerne på kommunens
plejecentre. Der udarbejdes særskilt ansøgning til ministeriet herom.
 
De 570.000 kr. ønskes i 2016 anvendt til at understøtte den tværgående kompetence udvikling i afdelingen Sundhed, Pleje
& Omsorg, hvor der med borgeren i centrum, arbejdes med fælles mål på tværs af faggrænser, regionen, praktiserende
læger og pårørende. Afdelingen Sundhed, Pleje & Omsorg arbejder med en fælles kvalitetsudvikling i de ydelser, der
leveres til borgerne, og midlerne vil bidrage væsentligt til dette arbejde. Velfærdsudvalget drøftede administrationens
oplæg til fælles kvalitetsbegreb den 22. september 2016.
 
Det faktiske beløb, som skal overføres, kan afvige i forhold til ovenstående, da administrationen ikke kender det endelige
forbrug for 2016 helt præcist på nuværende tidspunkt.

Kommunikation
Sagen sendes til Ældrerådet og Handicaprådet.

Beslutning
Tiltrådte indstillingen.



Bilag

Økonomisk redegørelse for anvendelse af 2016 midlerne

Statusnotat 02.11.2016

Redegørelse for anvendelsen af midlerne til en mere værdig ældrepleje i 2017

Fordeling af midler 2016

Albertslund Kommunes værdighedspolitik

Udtalelse fra Handicaprådet

Udtalelse fra Ældrerådet



Punkt 4: VFU - Orientering fra formanden

00.00.00-P35-7-16

Anledning
Orienteringssager.

Indstilling
Direktøren for Børn, Sundhed & Velfærd indstiller,

1. at orienteringerne tages til efterretning.

Beslutning
Intet.



Punkt 5: VFU - Orientering fra Børn, Sundhed & Velfærd

00.00.00-P35-8-16

Anledning
Orienteringssager.

Indstilling
Direktøren for Børn, Sundhed & Velfærd indstiller,

1. at orienteringerne tages til efterretning.

Sagsfremstilling
A. Sociale tilsynsbesøg 2016 for institutionerne; Miravænget, Stationstorvet og Herstedøster Sidevej.
B. Procedure for hjemskrivning fra hospitaler.
C. Ændring i forhold til bassintræning under kvalitetsstandarderne for Sundhedslovens §140.
D. Den kvartalsvise orientering fra Sundhedsområdet.
E. Procedure ved Sundhedshuset for aflevering af borgere fra Movia/Flextrafik.
F. Status på handleplan vedrørende tilsyn af styrelsen for patientsikkerhed.
G. Status på kontanthjælpsloftet/boligudsættelser.
H. Mundtlig status for eventuel madprojekt i samarbejde med Trygfonden i det åbne dagcenter (på Albo).
I. Mundtlig orientering om politimæssig efterforskning igangsat af Statsadvokaten.
J. Mundtlig orientering om igangsættelse af trivselsundersøgelse på plejeboligområdet.
K. Finansloven 2017.

Beslutning
Taget til efterretning med bemærkning om at:
Pkt. A) Sociale tilsynsbesøg 2016 for institutionerne; Miravænget, Stationstorvet og Herstedøster Sidevej oversendes til
budgetforhandlinger 2018 med henblik på opmærksomhedspunktet fra Socialtilsyn Hovedstaden om toiletforholdene på
boligerne Herstedøster Sidevej.

Bilag

A. Socialtilsynsbesøg 2016

A. Boligerne Stationstorvet - endelig tilsynsrapport

A. Boligerne Herstedøster Sidevej - endelig tilsynsrapport

A. Bofællesskabet Miravænget - endelig tilsynsrapport

B. Procedure for udskrivelse fra hospitaler

B. Kommunikationsaftale

C. Ændringer i Kvalitetsstandard

C. Ændringsskema 2017 tværkommunale ydelser

C. Kvalitetsstandard 2017

D. Sundhedsområdets kvartalsorientering

E. Procedure for aflevering af borgere Movia

F. Handleplan Albertshøj

G. Status for kontanthjælpsloft

G. Status på boligudsættelser

K. Finanslovsaftale 2017



Udtalelse fra Handicaprådet

Udtalelse fra Ældrerådet



Punkt 6: VFU - Eventuelt

00.00.00-P35-6-16

Anledning
Eventuelt.

Sagsfremstilling
A. Handicaprådets fremsendte artikler om adgangsforhold/ tilgængelighed til det nære sundhedsvæsen m.v. Artiklerne
drøftes på et kommende møde.

Beslutning
Taget til efterretning.
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